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SAK:n hallituksen jäsen, PAMin edunvalvontajohtaja Jaana Ylitalo 
SAK:n edustajisto 16.5.2019 
 
Hyvät edustajiston jäsenet, hyvät toverit, 
 
Tiedättekö, kuinka monta lähetettyä työntekijää Puolasta suuntaa muihin EU-maihin 
töihin? Vuonna 2016 heitä oli 440 000. Samana vuonna Saksa otti vastaan puoli miljoonaa 
lähetettyä työntekijää. Työsuhteen ehtojen määräytymisellä on siten vaikutusta suuriin 
työntekijäjoukkoihin sekä lähettävässä maassa että vastaanottavassa maassa. Tämä on 
yksi tekijä, joka sai minut lähtemään ehdolle Euroopan parlamenttiin. 
 
Vastaan arkityössäni PAMin edunvalvontajohtajana satojentuhansien työntekijöiden 
edunvalvonnasta. Työni kautta olen nähnyt, kuinka yhä useampi palkansaajan asemaan 
vaikuttava asia saa reunaehtonsa EU-sääntelyn kautta. 
 
Toimin nykyisin myös luottamustehtävissä palvelualojen pohjoismaisissa, eurooppalaisissa 
ja globaaleissa järjestöissä. Niissä foorumeissa olen oppinut, että eurooppalaiset minimit 
ovat suojanneet työntekijöitä hyväksikäytöltä ja palkkojen dumppaamiselta. Järjestelmä ei 
kuitenkaan ole millään muotoa täydellinen: alipalkkaus, näennäisyrittäjyys ja alustatyö ovat 
valitettavan yleisiä työehtojen polkemisen esimerkkejä sekä Suomessa että koko EU:ssa. 
 
Pahimmillaan erot EU:n jäsenmaiden vähimmäispalkkojen ja sosiaaliturvajärjestelmien 
välillä suorastaan houkuttelevat yrityksiä käyttämään tilannetta hyväksi. Ulkomaalainen 
työvoima on alttiimpaa työperäiselle hyväksikäytölle, sillä heillä on usein puutteelliset tiedot 
kohdemaan palkoista ja työehdoista. 
 
Halpatyömarkkinoiden syntyminen myös vääristää yritysten välistä kilpailua. Se johtaa 
pahimmillaan pudotuspeliin, jossa häviäjinä ovat reilusti toimivat yritykset. 
Halpatyömarkkinoilla murennetaan valtioiden rahoituspohjaa: yhtäältä alipalkkaus 
vähentää verotuloja ja toisaalta toimeentulo-ongelmia joudutaan paikkaamaan 
sosiaaliturvalla. Lisäksi matala työehtojen vähimmäistaso on itsessään perin huono 
kannuste yritysten kehittämiselle ja talouskasvun edellytysten luomiselle. 
 
EU on pyrkinyt hillitsemään palkkadumppausta mm. lähetettyjen työntekijöiden direktiivillä. 
Direktiivi takaa kohdemaan työehdot myös maan ulkopuolelta tuleville lähetetyille 
työntekijöille. Tämä toimii suomalaisten työntekijöiden hyväksi kahta kautta: ulkomaille 
lähtevälle työntekijälle on taattu kohdemaan työehdot ja vastaavasti Suomeen tuleville 
ulkomaisille työntekijöille ei voi esimerkiksi maksaa alle suomalaisten työehtosopimusten 
mukaista palkkaa. 
 
Olen itse ehdolla EU-vaaleissa siksi, että haluan olla jatkamassa työtä työntekijöiden 
kunnollisten työehtojen ja kunnollisen kohtelun puolesta. 
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Hyvät ystävät, 
 
EU on ihmisiä varten. Se lunastaa oikeutuksen olemassaololleen vain, jos sen avulla 
ihmisten elämä paranee. Ihmisoikeudet ja sosiaaliset oikeudet ovat olleet alusta saakka 
yksi EU:n kulmakivistä. Jo vuonna 1950 solmitun ihmisoikeussopimuksen tarkoituksena on 
ollut taata kaikille jäsenmaiden kansalaisille ja maassa asuville ulkomaalaisille mm. sanan- 
ja uskonnonvapauden, oikeuden vapauteen ja turvallisuuteen sekä oikeudenmukaisen 
oikeudenkäynnin. 
 
Tilanne on kuitenkin muuttumassa. Olemme nähneet populistisen oikeiston nousun 
monissa Euroopan maissa, kuten Unkarissa, Puolassa, Itävallassa, Italiassa, Ranskassa 
ja Hollannissa. Näitä puolueita yleensä yhdistää viestit poliittista järjestelmää ja "eliittiä" 
vastaan, tavallisen kansan puolesta. Paradoksaalisesti valtaan päästyään puolueet alkavat 
kuitenkin rajoittaa kansan oikeuksia. 
 
On hyvä muistaa, että äänestämällä hyvinkin tavallisia suomalaisia puolueita, kuten 
kokoomusta ja perussuomalaisia, tulee samalla äänestäneeksi kansallismielisiä 
populisteja. Parlamentissa päätöksiä tekevät parlamentin poliittiset ryhmät, eivät niinkään 
jäsenvaltioiden puolueet. Siksi on ensiarvoisen tärkeää ottaa selvää, mitä oikeasti 
äänestää suomalaisen ehdokkaan kohdalla. 
 
Olen ehdolla vaaleissa siksi, että säilyttäisimme yhteisen eurooppalaisen arvopohjamme. 
Populismi ja rikkomukset eivät saa saada unionissa jalansijaa. 
 
* * * 
 
Olen tähän mennessä ehtinyt vaalityön merkeissä vierailemaan usealla eri paikkakunnalla 
ja keskustelemaan lukuisten ihmisten kanssa. Keskusteluissa toistuu tarve saada EU:sta 
ja sen hyödyistä konkreettisia esimerkkejä. 
 
Me täällä tiedämme, että vaikkapa EU-tuomioistuimen päätöksillä on linjattu useita 
työntekijöiden asemaan vaikuttavia asioita: esimerkiksi vuosilomaoikeus on vähintään 
neljä viikkoa, vaikka työntekijä olisi lomaa ansaittaessa pitkäänkin sairauslomalla. Ja 
äitiysvapaan palkkaa tulee maksaa, vaikka työntekijä jäisi uudelle äitiysvapaalle suoraan 
hoitovapaalta. EU-lainsäädäntö on puolestaan jo aiemmin pakottanut kohtelemaan osa-
aikaisia työntekijöitä työehtojen suhteen yhtäläisesti kokoaikatyöntekijöihin verrattuna. 
Työaikadirektiivi puolestaan velvoitti tiukentamaan työaikalain mukaisia 
lepoaikamääräyksiä. 
 
Viimeistä silausta vaille valmis työolodirektiivi puolestaan tulee velvoittamaan jäsenvaltioita 
estämään nollatuntisopimusten perusteeton käyttö. Tarvittaessa nollasopimukset tulisi 
kieltää kokonaan tai ottaa käyttöön meidän suomalaisten vaatima työajan vakiintumisen 
malli. Säännös ottaa kantaa myös niin sanottuihin näennäisyrittäjiin, minkä myötä luodaan 
vähintäänkin pohjaa esimerkiksi alustatyöntekijöiden työoikeudellisen aseman 
parantamiselle. 
 
Lähdin mukaan EU-vaaleihin siksi, että voisin osaltani viestiä näistä konkreettisista 
hyödyistä suomalaisille palkansaajille. 
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Toverit, 
 
Palaan lopuksi vielä halpatyömarkkinoihin. Luettelemieni ongelmien ytimessä eivät ole 
ulkomaalaiset työntekijät, vaan työehtoja dumppaavat työnantajat. Yritysten epäeettistä 
toimintaa ei siten estetä rajoja sulkemalla, vaan valvonnalla sekä sääntelyllä, jolla 
parannetaan maasta toiseen liikkuvien työntekijöiden oikeuksia. 
 
Haluankin muistuttaa meitä kaikkia siitä, mitä tapahtui silloin, kun parlamentissa 
toukokuussa 2018 äänestettiin lähetettyjä työntekijöitä koskevasta direktiivistä. Suomen 
nykyisistä mepeistä kaikki muut äänestivät parlamentissa direktiivin puolesta, paitsi 
perussuomalaisista Jussi Halla-aho, joka äänesti esitystä vastaan ja Pirkko Ruohonen-
Lerner, joka äänesti tyhjää. Kaikki suomalaiset mepit eivät siis ole suomalaisen työntekijän 
asialla. 
 
Minä olen ehdokkaana, jotta suomalaisten työntekijöiden ääni kuuluisi EU:ssa entistä 
voimakkaampana. Minun puolueeni on SDP ja numeroni 102. 
 
Toivotan teille kaikille antoisaa kokousta ja lämmintä kevään jatkoa. Kiitos. 


